Your doubts, I suppose, will be about the power 7
of God ? of God, who set together the mighty frame of this universe out of what was not, as if out of the deadness of emptiness and chaos, who gave it the breath of life by that spirit, which gives life to all lives (souls), who sealed it to be itself a testimony for you, a type of human resurrection. Day by day 8

TERTULLIAN

splendet et tenebrae pari vice decedendo succedunt, sidera defuncta vivescunt, tempora ubi finiuntur incipiunt, fructus consummantur et redeunt, certe semina non nisi corrupta et dissoluta fecundius surgunt, omnia pereundo servantur, omnia de interitu
9 reformantur. Tu homo, tantum nomen, si intellegas te vel de titulo Pythiae discens, dominus omnium morientium et resurgentium, ad hoc morieris, ut pereas? Ubicumque resolutus fueris, quaecumque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Eius est nihilum ipsum cuius et totum.

10 Ergo, inquit, semper moriendum erit et semper resurgendum? Si ita rerum dominus destinasset, ingratis experireris conditionis tuae legem. At nunc
11 non aliter destinavit quam praedicavit. Quae ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia aemulis substantiis sub unitate constarent ex vacuo et solido, ex animali et inanimali, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte: eadem aevum quoque ita destinata et distincta condicione conseruit, ut prima haec pars, ab exordio rerum quam incolimus, temporali aetate ad finem defluat, sequens vero, quam expectamus, in infinitam aeternitatem propagetur.

12 Cum ergo finis et limes, medius qui interhiat, adfuerit, ut etiam ipsius mundi species transferatur aequae temporalis, quae illi dispositioni aeternitatis

* The assonance in the Latin seems beyond us.

^b Oehler and others take this to be the millennial interval. Not necessarily.

light is slain and shines once more ; darkness in due turn departs and follows on again ; and the dead stars come to life ; seasons, when they end, begin anew ; crops are matured and return ; assuredly the seed must be wasted and dissolved to grow more fruitfully ; everything is saved by being lost ; everything is re-fashioned out of death. You, O man! (mighty name !) if you understand yourself (if you will " learn yourself," as the inscription of the Delphic priestess bids), will you, the lord of all things that die and rise again, will *you* die to perish utterly ? Wherever you have been dissolved,—whatever material body shall have destroyed you, consumed you, abolished you, reduced you to nothing, it shall restore you. To Him belongs that very *nothing*, Whose is the whole.